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Invitation til partnerskab 

 

Partnerskab om styrket samarbejde om unge og gode overgange  

 

For mange unge falder fra en ungdomsuddannelse.11 pct. falder fra en gym-

nasial ungdomsuddannelse, og 41 pct. falder fra en erhvervsuddannelse. 

Mens en del af de unge, der falder fra vælger en anden uddannelse, så en-

der 15 pct. af de frafaldne på en erhvervsuddannelse i ledighed, og 28 pct. 

falder fra til ’andet’, som kan være fx unge, som forsøges af forældre m.fl.  

Samtidig viser analyser, at de unge der hverken er i uddannelse eller job, i 

mere end et år, har afbrudt en eller flere ungdomsuddannelser. Der har gen-

nem flere år været et stort politisk fokus at finde løsninger på at lykkes med 

denne gruppe unge. For mange unge i denne gruppe kan FGU være et 

skridt nærmere videre uddannelse eller varig beskæftigelse. 

 

Kommunerne arbejder og udvikler løbende deres praksis med at sikre, at de 

unge uden uddannelse og job hjælpes på rette vej. Mange kommuner arbej-

der intensivt med at sikre den nødvendige indsats og vejledning, men det 

kræver samarbejde. FGU institutionerne og ungdomsuddannelser er cen-

trale aktører ift. at vejlede unge, der er frafaldstruede. Det kræver styrket 

samarbejde mellem aktørerne for at lykkes med alle unge. 

 

KL udbyder i samarbejde med Børne- og Undervisningsministeriet et part-

nerskab for kommuner, som ønsker at styrke den lokale indsats over for de 

unge, der afbryder deres uddannelse uden et alternativ og på sigt mindske 

antallet af unge, der ender i gruppen uden uddannelse og job i længere tid. 

Det vil bl.a. kræve et tættere samarbejde med de unge, FGU-institutionerne 

og ungdomsuddannelser. Til partnerskabet tilknyttes en følgegruppe med re-

præsentanter fra erhvervsskoler, gymnasier og unge. Partnerskabet udsprin-

ger af den politiske aftale på FGU-området. 

 

Om partnerskabet 

I partnerskabet vil der være fokus på følgende temaer: 

– Fortættet samarbejde mellem kommunerne, ungdomsuddannelser, FGU 

mfl. for at styrke indsatsen med unge og gribe de unge der har behov, der 

falder fra en ungdomsuddannelse.   

– Inddragelse af unge mhp. at deres perspektiv og ønsker til hvordan kom-

muner og institutioner lykkedes med opgaven.  

– Arbejdet med data som fælles afsæt  

– Arbejdet med bl.a. målgruppevurdering, uddannelsesplan og forløbsplan 

på tværs af relevante forvaltninger.  

 

Som kommune kan I hente inspiration til at udvikle jeres lokale praksis og 

med afsæt i egen praksis igangsætte relevante prøvehandlinger inden for et 



Dato: 1. oktober 2024 

 

Weidekampsgade 10 

Postboks 3370 

2300 København S 

 

www.kl.dk 

Side 2 af 3  

 

 

eller flere temaer. Partnerskabet kan være en øvebane til udvikling eller vi-

dereudvikling af praksis og samarbejde med internt såvel som med eksterne 

samarbejdspartnere.  

 

Som en del af partnerskabet vil der både være oplæg, facilitering og sparring 

fra relevante videns personer, kommuner samt mulighed for videndeling 

mellem kommuner og tid til at arbejde kommunevis. 

 

KL vil gå i dialog med hver deltagerkommune inden opstart for at tilrette-

lægge forløbet, så det bedst imødekommer deltagerkommunernes ønsker 

og behov. 

 

Som en del af partnerskabet vil der være to supplerende spor, som inddra-

ges løbende.  

– Et spor, hvor FGU Danmark og repræsentanter fra ungdomsuddannel-

serne inviteres ind i forhold til gode samarbejder fx med fokus på indberet-

ning af risiko for frafald og ved frafald, styrket kommunikation mv.  

– Et andet spor, hvor de unge inviteres ind i partnerskabet fx repræsenteret 

ved Modstrøm, Autisme Ungdom m.fl. fx arrangeret som en workshop 

sammen med relevante aktører. Her vil der bl.a. være fokus på, hvordan 

mødet mellem KUI, ungdomsuddannelser, FGU og den unge udvikles og 

kvalificeres. 

 

Som deltagerkommune får I 

– Inspiration og sparring fra relevant videnspersoner og på tværs af kommu-

ner til at udvikle og styrke praksis over for de unge, der falder fra en ung-

domsuddannelse eller et FGU-forløb og derigennem styrke unges over-

gang til FGU, ungdomsuddannelse eller job. 

– Understøttelse af jeres arbejde med prøvehandlinger herunder planlæg-

ning, afprøvning og evaluering 

– Fokus på at styrke arbejdsgange og forståelse med lokale samarbejds-

partnere om opgaver og ansvar 

– Netværk med andre kommuner, der arbejder med samme dagsorden. 

– Bidrage til at udarbejde og videregive anbefalinger til et politisk niveau 

 

Hvilke forventninger er der til jer som deltagere i partnerskabet? 

Inden partnerskabet går i gang, skal I: 

– Have politisk opbakning til, at I deltager i partnerskabet og i den forbin-

delse igangsætter lokale prøvehandlinger, for at lykkes endnu bedre med 

ungeindsatsen i jeres kommune. 

– Have overvejet, hvilke samarbejdsrelationer og partnere I har internt såvel 

som eksterne ift. de unge, der kan være relevante at aktivere i partnerska-

bet 

– Udpege en intern tovholder i KUI, som kan drive den del af udviklingsar-

bejdet, som er mellem møderne i partnerskabet.  

 

Hvem henvender partnerskabet sig til? 

Partnerskabet henvender sig til alle kommuner uanset udviklingspotentiale 

ift. samarbejdet om de unge. Partnerskabet vil kunne bruges som afsæt for 

et kommunalt og lokalt udviklingsarbejde samt til at identificere lokale barrie-

rer og muligheder. Det henvender sig også til kommuner, som har været i 

gang længe med at skabe et godt samarbejde internt og eksternt om de 
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unge. Her vil partnerskabet kunne bidrage med at styrke samarbejdet yderli-

gere gennem bl.a. fælles strategisk fokus, ungeinddragelse, systematisering 

af arbejdet med de unge og sikre opfølgning og inddragelse lokalt. 

 

Partnerskabet er et tilbud til forvaltninger herunder gerne både deltagelse på 

et chef/lederniveau og relevante medarbejdere. Partnerskabet vil munde ud i 

en række anbefalinger, som skal afleveres til det politiske niveau på Christi-

ansborg. Det er derfor vigtigt, at deltagerkommuner har politisk opbakning til 

at deltage.  

 

Møder i partnerskabet 

Partnerskabet består af tre heldagsmøder og to virtuelle møder. 

 

Datoer og lokationer:  

Torsdag d. 28. november 2024: Opstartsseminar i København 

Torsdag d. 27. februar 2025: Temamøde virtuelt 

Tirsdag d. 13. maj 2025:  Fysisk heldagsmøde i Middelfart  

Tirsdag d. 19. August 2025: Temamøde virtuelt  

Tirsdag d. 2. oktober 2025:  Fysisk heldagsmøde i KL-huset 

December 2025: Politisk arrangement. Dato følger  

 

Udover de fem møder vil der løbende være korte virtuelle møder for delta-

gerkommunernes tovholdere. 

 

Tilmelding  

Hver kommune kan tilmelde 3-5 deltagere. 

 

Det er gratis for kommunerne at deltage. 

 

Tilmelding til partnerskabet sker her: Tilmelding til partnerskab om styrket 

samarbejde om unge  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://tilmeld.kl.dk/partnerskabomstyrketsamarbejdeomunge
https://tilmeld.kl.dk/partnerskabomstyrketsamarbejdeomunge

